[image: Padrão do plano de fundo

Descrição gerada automaticamente com confiança baixa]

ANEXO IV - Termo de Confidencialidade e Sigilo

[bookmark: TERMO_DE_CONFIDENCIALIDADE_E_SIGILO_QUE_]TERMO DE CONFIDENCIALIDADE E SIGILO QUE ENTRE SI CELEBRAM O SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL, DEPARTAMENTO REGIONAL DE GOIÁS - SENAI/GO – E AS PARTES INDICADAS.

Pelo presente instrumento particular, de um lado, o SENAI – Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial, departamento regional de Goiás, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 03.783.850/0001-00, com sede na Avenida Araguaia n°1544, Setor Leste Vila Nova, Goiânia-GO, por meio de sua unidade INSTITUTO SENAI DE TECNOLOGIA / UNIDADE AAAA

neste ato representado por seu Diretor/Gerente AAAAA doravante denominado
SENAI/GO e de outro,

Nome da Instituição, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º , com sede endereço completo, cidade/Estado, neste ato representado por seu Gerente AAAAA doravante denominado INTERESSADO, e os profissionais a seguir indicados:

Nome, qualificação, Bolsista/ pesquisador, profissão, endereço
Nome, qualificação, Bolsista/ pesquisador, profissão, endereço
Obs.: inserir neste espaço toda s as pessoas diretamente envolvidas no desenvolvimento de projeto ou alguma etapa. Inserir todos e ao final pegar assinatura, doravante denominados INTERESSADOS, e, em conjunto denominadas PARTES.

Visando regular e proteger as Informações Confidenciais no âmbito o, as partes resolvem celebrar o presente TERMO DE CONFIDENCIALIDADE E SIGILO, de acordo com as seguintes Cláusulas e condições:

[bookmark: CLÁUSULA_PRIMEIRA_-_DO_OBJETIVO]CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETIVO

1.1- O objetivo deste instrumento é garantir o sigilo das informações confidenciais trocadas entre as PARTES no âmbito do Projeto denominado " aaa" aprovado no do Edital Regional Sebrae - Senai de Inovação para a Indústria
1.2- As informações confidenciais reveladas por quaisquer das partes deverão ser guardadas em segredo, não devendo ser reveladas a terceiros ou utilizadas para fins diversos àqueles definidos neste instrumento, sem a devida autorização da outra parte.

[bookmark: CLÁUSULA_SEGUNDA_-_DAS_DEFINIÇÕES]CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DEFINIÇÕES
2.1-  A Parte que disponibilizar qualquer informação à outra Parte, em conformidade com este Termo, será denominada REVELADORA, enquanto a Parte à qual às informações serão prestadas será denominada RECEPTORA.
2.2.1. Serão consideradas Informações Confidenciais nos termos deste instrumento, sem se limitar a estas, toda e qualquer informação, patenteada ou não, de natureza técnica, operacional, comercial, jurídica, “know-how”, invenções, processos, fórmulas e designs, patenteáveis ou não, planos de projetos, planos de negócios (“business plans”), modelo de negócio (“Business Model Canvas”), vídeo ou apresentação de slides sobre o “discurso de elevador” (“elevator pitch”), métodos de contabilidade, técnicas e experiências acumuladas, transmitidas a RECEPTORA: (i) por qualquer meio físico (e.g., documentos impressos, manuscritos, fac-símile, mensagens eletrônicas (e-mail), fotografias, vídeos etc.); (ii) por qualquer forma registrada em mídia eletrônica, tal como fitas, “laser-discs”, disquetes (ou qualquer outro meio magnético); (iii) oralmente; (iv) resumos, anotações e quaisquer comentários, orais ou escritos, ou aquelas cujo conteúdo da informação torne óbvio a sua natureza confidencial.

[bookmark: CLÁUSULA_TERCEIRA_-_EXTENSÃO_DA_RESPONSA]CLÁUSULA TERCEIRA - EXTENSÃO DA RESPONSABILIDADE

3.1- A RECEPTORA obriga-se por si, seus representantes, procuradores, por terceiros eventualmente consultados, seus empregados, contratados e subcontratados, assim como por quaisquer outras pessoas a ele vinculadas, direta ou indiretamente, a manter sigilo, bem como a limitar a utilização das informações disponibilizadas para a elaboração, desenvolvimento e ou execução do Projeto denominado " aaa" aprovado no do Edital Regional Sebrae - Senai de Inovação para a Indústria.
3.2- A RECEPTORA, na forma disposta no item 3.1 acima, também se obriga a:
a)- não discutir perante terceiros, usar, divulgar, revelar, ceder a qualquer título ou dispor das informações, no território brasileiro ou no exterior, para nenhuma pessoa, física ou jurídica, e para nenhuma outra finalidade que não seja exclusivamente relacionada ao objetivo aqui referido, cumprindo-lhe adotar cautelas e precauções adequadas no sentido de impedir o uso indevido por qualquer pessoa que, por qualquer razão, tenha acesso a elas;
b)- responsabilizar-se por impedir, por qualquer meio em direito admitido, arcando com todos os custos do impedimento, mesmo judiciais, inclusive as despesas processuais e outras despesas derivadas, a divulgação ou utilização das Informações confidenciais por seus agentes, representantes ou por terceiros consultados ou contratados; e
c)- comunicar à REVELADORA, de imediato, de forma expressa e antes de qualquer divulgação, caso tenha que revelar qualquer uma das informações, por determinação judicial ou ordem de atendimento obrigatório determinado por órgão competente.

[bookmark: CLÁUSULA_QUARTA_-_DA_EXTENSÃO_DA_CONFIDE]CLÁUSULA QUARTA - DA EXTENSÃO DA CONFIDENCIALIDADE
4.1- O conceito de confidencialidade não se aplica a informação fornecida pela
REVELADORA à RECEPTORA nas seguintes situações:
a)- que sejam de domínio público, ou estejam disponíveis para o público de maneira geral antes de serem recebidas pela RECEPTORA, ou que venham posteriormente a tornarem-se de domínio público ou disponíveis de maneira geral para o público, sem que este Termo tenha sido violado;
b)- demonstre ter sido desenvolvida a qualquer tempo pela RECEPTORA sem o uso de informação confidencial;
c)- estejam de posse da RECEPTORA, sem quebra de quaisquer obrigações discriminadas neste instrumento, antes do seu recebimento pela REVELADORA;
sejam recebidas pela RECEPTORA posteriormente por meio de terceiros, exceto se a RECEPTORA tiver conhecimento ou tenha razões para tornar-se ciente de uma obrigação estabelecida entre terceiros e a REVELADORA, para manter segredo com respeito a tais informações;
d)- tenham sido previamente emitidas pela RECEPTORA a terceiros sem obrigação de manter segredo.

[bookmark: CLÁUSULA_QUINTA_–_DA_GUARDA_DAS_INFORMAÇ]CLÁUSULA QUINTA – DA GUARDA DAS INFORMAÇÕES
5.1- Todas as obrigações de confidencialidade previstas neste Termo terão validade durante o prazo estabelecido na sua Cláusula Sexta deste instrumento, devendo a RECEPTORA:
a)- utilizar tais informações apenas para os fins previstos neste Termo;
b)- manter procedimentos administrativos adequados à prevenção de extravio ou perda de quaisquer documentos ou Informações Confidenciais, devendo comunicar à REVELADORA, imediatamente, a ocorrência de incidentes desta natureza, o que não excluirá a sua responsabilidade objetiva.
5.2- A RECEPTORA fica desde já proibida de produzir cópias, ou back up, por qualquer meio ou forma, de quaisquer dos documentos a ele fornecidos ou que tenham chegado ao seu conhecimento em virtude do objeto deste Termo, além daquelas imprescindíveis ao desenvolvimento de seu trabalho, a não ser com o consentimento da REVELADORA.
5.3- A RECEPTORA deverá devolver, íntegros e integralmente, todos os documentos a ela fornecidos, inclusive as cópias porventura existentes, na data estipulada pela REVELADORA para entrega ou quando não mais for necessária a manutenção das Informações, comprometendo-se a não reter quaisquer reproduções (incluindo reproduções magnéticas), cópias ou segundas vias, destruindo todos os documentos por ela produzidos e que contenham quaisquer informações protegidas por este Termo, sob pena de incorrer nas penalidades previstas neste instrumento.

[bookmark: CLÁUSULA_SEXTA_–_DA_VIGÊNCIA]CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA
6.1- As obrigações de confidencialidade decorrentes do presente Termo, assim como as demais responsabilidades e obrigações derivadas do mesmo, vigorarão durante o período para a elaboração, desenvolvimento e/ou execução ou do Projeto denominado "aaa" aprovado no do Edital Regional Sebrae - Senai de Inovação para a Indústria e permanecerão em vigor entre as PARTES por xxx (xxx) anos, a contar da data de sua assinatura.
6.2- As disposições deste Termo devem, contudo, ser aplicadas retroativamente a qualquer Informação Confidencial, comprovadamente divulgada por ocasião das discussões e negociações pertinentes ao serviço realizado, anteriores, portanto, à data de sua assinatura.

[bookmark: CLÁUSULA_SÉTIMA_-_DAS_PENALIDADES]CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES
7.1. A não observância de quaisquer das disposições de confidencialidade, estabelecidas neste instrumento, importará em responsabilidade da Parte infratora, por ação ou omissão de qualquer um daqueles relacionados na Cláusula Terceira deste Termo, pelo pagamento ou recomposição de todas as perdas e danos sofridos, inclusive as de ordem moral ou concorrencial, sem prejuízo das sanções civis e criminais que poderão ser apuradas em processo judicial.

[bookmark: CLÁUSULA_OITAVA_-_DISPOSIÇÕES_ESPECIAIS]CLÁUSULA OITAVA - DISPOSIÇÕES ESPECIAIS
8.1- Ao assinar o presente instrumento, as partes manifestam sua concordância no sentido de que:
8.1.1- O não exercício, por qualquer uma das Partes, de direitos assegurados neste instrumento não importará em renúncia aos mesmos, sendo considerado como mera tolerância para todos os efeitos de direito;
8.1.2-Todas as condições, termos e obrigações ora constituídas serão regidas pelo presente Termo, bem como pela legislação pertinente sobre proteção de direitos, inventos, criações, marcas, patentes, nomes e signos distintivos aplicável à hipótese específica do caso concreto;
8.1.3- O presente Termo somente poderá ser alterado mediante termo aditivo firmado pelas partes;
8.1.4- Não poderão ceder ou de qualquer forma transferir os direitos e obrigações decorrentes do presente instrumento sem a prévia autorização, por escrito, da outra Parte;
8.1.5- Este Termo não deve ser interpretado como criação ou envolvimento das Partes, ou suas Afiliadas, nem em obrigação de divulgar Informações Confidenciais para a outra Parte, nem como obrigação de celebrarem qualquer outro acordo ou contrato entre si;
8.1.6- O fornecimento de informações confidenciais pela REVELADORA, não implica em renúncia, cessão a qualquer título, autorização de uso, mesmo conjunto, alienação ou transferência de nenhum direito, já obtido ou potencial, associado a tais informações, que permanecem como propriedade da REVELADORA, para os fins que lhe aprouver.
8.1.7- Os casos omissos oriundos do presente Termo de sigilo serão resolvidos em comum acordo entre as partes.

[bookmark: CLÁUSULA_NONA_–_DO_FORO]CLÁUSULA NONA – DO FORO
9.1- As partes elegem o foro da Comarca de Goiânia, Goiás, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para a solução das questões derivadas deste instrumento.

[bookmark: CLÁUSULA_DÉCIMA_–_DA_EFICÁCIA_JURÍDICA]CLÁUSULA DÉCIMA – DA EFICÁCIA JURÍDICA
10.1- Estando, assim, de pleno e comum acordo, os contraentes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas, para que surtam seus jurídicos e legais efeitos.

Goiânia, de         de 2024.

	Nome do diretor(a) Unidade executora SENAI/GO

Utilizar este espaço para inserir os nomes

	Nome do diretor(a) Instituição/empresa

Uilizar esse espaço para inserir os nomes

	Testemunhas:

	Nome: CPF:

	Nome: CPF:

image1.jpg
P Servico Nacional
' de Aprendizagem
Industrial

SENAI Av. Araguaia, n° 1.544 - Edificio Albano Franco Central de Atendimento Goidnia - 4002 6213
Servigo Nacional de Aprendizagem Industrial Casa da Indistria - Vila Nova - CEP 74645-070 Demais localidades - 0800642 1313
Goidnia-GO www.senaigoias.combr